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Dat€: 13.11.2024

Ne mbeshtetje t€ Nenit 20 te Ligiit 04lL-l 1 I p€r Ndryshimin dhe Plotesimin e ligjit 03/L-087 p€r
Ndermarrjet Publike dhe ne baze tE nentt26.23 te Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per
NP, Bordi iDrejtor€ve iHK-Trainkos Sh.A. ne Mbledhjen Nr. 14,te mbajtur m€ 13.11.2024,
ni€zeri mori ket€:

VENDIM

Per plot€sim-ndryshime ne Rregulloren mbi Sistematizirnin dhe Pershkrimin e Vendeve te Pun€s
te HK-Trainkos Sh.A, Nr. I /130 t€ dates 29.08.2024 si n€ vi i im:

I. Ne Nenin 14, per poziten Zyrtar i Kontrollit Teknik te Mjeteve L€viz€se, shtohet edhe
nj€ pun€-kryes, duke rritur numrin ne gjithsej dy (2) zyrtarl p€r k€te rol.

I I .

I I I .

Ne Nenin 19, pdr pozit€n Zyrtar
aft€site dhe njohurite e kerkuara,
teknik i kontabilitetit ".

Ne Nenin 21, pEr poziten Zyrtar i
aftesit€ dhe njohurite e kerkuara,
teknik i kontabilitetit".

i Kontabilitetit te Shitjeve/Klient€ve, te kushtet,
fshihet n€ ter€si pika c), "Td jet€ i certifikuar si

Kontabilitetit t€ Blerjeve/Furnitordve, te kushtet,
fshihet ne t€resi pika c), "Te jete i certifikuar si

IV.

V.

Ne Nenin 24, p5r pozit€n Zyrtar Ligjor, nga tre (3) zyrtarE (pune-kryes), mbesin
vet€m dV Q) per k€te pozite.

N€ Nenin 26,plr pozit€n Zyrtar i Pagave, te kushtet, aftesite dhe njohurite e kerkuara,
n€ piken a), pas fial€s "Te kete t€ p€rfunduara studimet universitare n€ njer€n nga
keto fusha: Juridike, Ekonomike apo Administrim Biznesi", shtohet kualifikimi me
tog{al€shin "apo Administrattj Publike" .

Ne Nenin 28, p€r pozit€n Zyrtar i Arkivit, kushtet, aftesite dhe njohurite e kerkuara,
n€ piken a), riformulohen si n€ vijim: "Te kete perfunduar shkoll€n e mesme, apo
studimet universitare n€ njeren nga k€to fusha/drejtime: Administrim Biznesi;
Juridik. Ekonornik. Arkivistike".

u.
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VIL N€ Nenin 62, em€rtimi per pozit€n "Shef i Njesise se T€rheqjes se Mjeteve L€vizese
ne Transportin e Udhetareve" zevend€sohet me emertimin "Shef i Njesise se
Terheqjes se Trenave ne Transportin e Udhetareve". Ndryshimet p€r em€rtimin e
k€saj pozite zbatohen ne teresi ne Rregullore, kudo qe esht€ theksuar ky em€rtim.

VIII. Ne Nenin 86, per pozit€n Dispeger i Mjeteve T€rheqese dhe te Terhequra ne
Transportin e Mallrave, shtohet edhe nje pun€-kryes, duke rritur numrin ne gjithsej
dV (2) dispegere p€r ket€ pozit1.

IX. Ne Nenin 79, emertimi p€r poziten "Kryepun€tor i Axhustatoreve ne Mirembajtjen e
. Vagon€ve" z€vendesohet me em€rtimin "Kryepunetor ne Mir€mbajtjen e

Vagoneve". Ndryshimet p€r em€rtimin e kesaj pozite zbatohen ne teresi n€
Rregullore, kudo q€ eshte theksuar ky emerlim.

X. Ne Nenin 89, emertimi per poziten "Shef i Njesise s€ Terheqjes se Mjeteve L€vizese
n€ Transportin e Mallrave" zevendesohet me ern€rtimin "Shef i Nj€sis€ se Terheqjes
se Trenave n€ Transportin e Mallrave". Ndryshimet per ernertimin e kesaj pozite
zbatohen ne teresi ne Rregullore, kudo q€ eshte theksuar ky emerlim.

Arsyetim: Bazuar ne kerkes€n e Menaxhmentit p€r plot€sim-ndryshime te kesaj rregulloreje dhe
arsyetimeve se k€to ndryshime do t€ ndikojne ne qart€simin dhe funksionimin m€ te mire te
pun€ve dhe proceseve n€ ndermarrje, Bordi i Drejtoreve ka vendosur si ne dispozitiv te ketij
vendimi. Permes k€tij vendimi, ndryshimet p€rfshijn€ nd disa pozita numrin e pun€-kryesve,
kufizimet ne mbikualifikim p€r disa pozita dhe ndryshimet ne emertime ne disa pozicione dera,
p€r te cilat u vler€suan te arsyeshme dhe domosdoshme per ndryshim.
Perderisa ne nenin 24 eshte zvog€luar numri i pune-kryesve nga tre ne dy, n€ neni l4 dhe 86 pas
analiz€s se pun€ve dhe ngarkeses qe klta zyrtar€ kane n€ terren i jane shtuar pozicionit edhe nga
nj€ pune-kryes, respektivisht nga nj€ (l) sa kand qene per secilen pozit1jan€ ber€ me nga dy (2)
pune-kryes.
Ndryshimet ne nenin 19 dhe 21, duke marre parasysh shkallshm€rin€ e puneve brerrda
departamentit dhe sektorit eshte vleresuar se niveli i kerkuar i pdrgatides profesionale per keto
pozita ka qen€ me mbikualifikim. Llojet e certifikimeve te k€rkuara p€r keto pozita kane qen€ td
njejta si per zyrlarlt ashtu edhe nivelin e pozites rn€ te lart€ ne hierarki, ate te menaxherit, te cilat
mund te reflektonin n€ nivelet e ngrides se koeficientit ne page apo edhe ngritjeje n€ detyr€ pa
pasur mund€si pozite e hierarki te k€saj natyre. Ndersa, ne nenin 28 esht€ krijuar mundesia q€ nd
bazE te kualifikimeve te ken€ mundesi pune edhe personat me shkollim te mesem meq€ nuk
kerkohet aft€si e larte per nj€ pune zyrtari me kompetenca kryesisht teknike td kryerjes s€ detyres
dhe n€ nenin 26 janl zg;eruar mundesite edhe me kualifikime nga fusha tjera t€ pershtatshme te
studimeve per kete pozit€.
Ndryshimet dera, n€ baze te ketij vendimi, perfshijn€ aspektet teknike apo gabimeve qe kane
rrjedhur n€ riemertimin e disa pozitave te vendeve te pun€s, te cilat jane harmonizuar me
em€rtimet edhe n€ dokumente apo rregullore dera te Ndermarrjes.
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T0 bashk6ngiitur me kdt6 vendim jan6 k6to dokumente:
- Raporti i Komisionit p€r plotesiqn-ndryshime te Rregullores mbi Sistematizimin dhe

Pershkrimin e Vendeve t€ Punes nr. I/130 date 29.08.2024;
- Opinioni i Zyrls Ligjore t€ Nd€rmanjes;

K€rkesa e Menaxhmentit p€r plotdsim-ndryshime.

Iu d€rgohet:

r Menaxhmentit t€ HK-Trainkos Sh.A
r Aksionarit-NJPMNP
c Arkivit
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